
2020年 1月 20日 

 

 

日本薬学図書館協議会 

  加 盟 館 各 位 

 

 

日本薬学図書館協議会 

会 長  望 月 眞 弓 

（公印省略）  

 

 

2019年度 日本薬学図書館協議会中堅職員研修会の開催について（ご案内） 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本協議会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

来たる 2月 7日（金）に、2019年度日本薬学図書館協議会の中堅職員研修会につ

いて別紙のとおりご案内いたします。 

今年度のテーマは『雑誌の評価と論文の評価－業績評価指標の今後』といたしまし

た。研修では、Impact Factor に代表される雑誌評価指標は長く研究業績評価に反映

されてきましたが、論文単位での評価指標が提供されるようになりました。そこで、

今後研究業績評価がどのように変わっていくのかなど、状況をより深く理解していた

だくことを目的に開催いたします。 

年度末を控え業務繁多の時期ではありますが、貴館から多くのスタッフを派遣し

ていただきますようご案内申し上げます。 

 

敬 具 

  



2019 年度 日本薬学図書館協議会中堅職員研修会開催要領 

 

 

日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会 

 

 

1．開催日時 ：2020年 2月 7日（金）  13:30～16:50 

 

2．会  場 ：国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟３階 ３０９室 

〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町３－１ 

Tel：03-3469-2525 （ http://nyc.niye.go.jp/ ） 

 

3．研修テーマ：『雑誌の評価と論文の評価 － 業績評価指標の今後』 

 

4．研修の趣旨：研究者の業績評価における論文の評価には長く Impact Factor が使用されて

います。そのため、研究者としては、より Impact Factorの高い雑誌に論文を投稿したいと

いう希望があります。Impact Factor の強みを活かすために中国では自ら学術雑誌を立ち上

げ、自国の科学雑誌の水準を押し上げています。 

一方、Impact Factor の問題点を指摘する声もあり、その他、様々な指標が考えられてき

ました。雑誌単位ではない Altmetric のような論文の評価指標、h-index のような研究者の

評価指標も生まれました。 

Altmetric は IT 技術が進歩したことにより生み出せた指標と言えます。今後の IT 技術の

進歩により、さらに広がっていく可能性もあります。 

今回の研修会では 3名の講師をお招きしご講演いただきます。研究者サポートの一環と

して、現在そして今後の学術情報の評価について理解を深められるよう参考としていただけ

ればと思います。 

 

5．プログラム： 

13:10～13:30  受付 

13:30～13:40  開会式・ガイダンス 

13:40～14:30  講演① 「F1000 - 研究者による学術論文の発見と評価、発表のため 

のプラットフォーム」 

    株式会社サンメディア 伊藤ミナミ氏 

14:30～14:45  休憩 

14:45～15:35  講演② 「学術論文発表と研究評価を取り巻く環境の大変貌 

      〜オープンアクセスがもたらすパラダイムシフト～」 

    国立情報学研究所 情報社会相関研究系 准教授 船守美穂氏 

15:35～15:50  休憩 

15:50～16:40  講演③ 「雑誌の評価と論文の評価 － 業績評価指標の今後」 

国立遺伝学研究所 生命ネットワーク研究室室長 教授 有田 正規氏 



 

16:40～16:50  修了式 

 

6．参加費： 

日本薬学図書館協議会／NPO法人日本医学図書館協会 機関会員： 3,000 円 

上記協議会、協会 個人会員： 1,000 円 

上記の会員以外： 6,000円 

 

7．申し込みについて： 

（１）申し込み方法 

下記、JPLAホームページよりお申込みください。 

http://www.yakutokyo.jp/form/kenshu 

 

（２）質問事前受付 

研修会参加者から開催前に質問をお受けします。質問のある方は、申込フォームの通信

欄にご記入ください。研修の中でできる限り多くの回答をご紹介できるようにします。 

 

（３）費用の振り込み方法 

申込みフォームを送信いただくと、ご登録のメールアドレスに受信確認のメールを自動

送信致します。研修会担当者より空席状況を確認後、参加券をメールでお送りします。当

日は参加券を印刷して持参またはご提示ください。 

参加申込に記載した金額を 1月 31日（金）までに指定の口座にお振込みください。なお、

1月 31日（金）以降、参加取り止めの場合も返金することはできません。 

 

銀 行 名 ： 北海道銀行 

店  名 ： 当別支店 

支店番号 ： ５０６ 

預金種目 ： 普通預金 

口座番号 ： ０６５８９４０ 

口座名義 ： 日本薬学図書館協議会 教育研究委員会 平 紀子 

(ニホンヤクガクトショカンキョウギカイキョウイクケンキュウイインカイタイラノリコ) 

 

※振込手数料は各自でご負担ください。 

振替口座ではないため、郵便局からの現金振込手数料が一番高くなりますので、 

ご注意ください。 

 

（４）問合せ先 

jpla.forum@ml.toho-u.ac.jp 

 

（５）申込締切日 

2020年 1月 31日（金） 

mailto:jpla.forum@ml.toho-u.ac.jp

